
Klasifikace informací: Neveřejné

 

Ing. arch. Vladimír Dujka

Výjezdní porada odboru územního plánování Moravskoslezského  kraje

Hradec nad Moravicí, 23. 11. 2023 

 



Klasifikace informací: Neveřejné

OBSAH PREZENTACE

I. VIZE KRAJINY

II. ZELENÁ INFRASTRUKTURA

III. OBNOVITELNÉ ZDROJE  ENERGIE (OZE)

IV. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA, VSTUPY A MOŽNOSTI 

ŘEŠENÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY

V. ŘEŠENÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY V 

ÚZEMNÍM PLÁNU SVÉBOHOV

VI. PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV

VII. CO NÁS ČEKÁ ?!



Klasifikace informací: Neveřejné

I

VIZE KRAJINY



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

• Vize budoucí krajiny = stanovit vizi budoucího využívání a 

uspořádání krajiny, která bude odpovídat predikovaným 

podmínkám 21. století – dosud se většinou vychází z 

představy, že by se měla krajina navrátit tam, kde byla 

přibližně v polovině 20. století.

• (Trvale Dlouhodobě) Udržitelná krajina by měla být 

založena na principu tří E: ekologická / ekologicky stabilní 

(příroda), ekonomická (peníze, zisk) a estetická (hodnoty). 

Krajina je obhospodařovatelná velkou mechanizací, která ale 

respektuje místní podmínky (nedochází k utužování půdy, 

zvyšování eroze, snižování ekologické stability, …).

• Trvalá udržitelnost je nonsens, všechno probíhá v 

neustálém pohybu a změně, proto je nutno vytvářet flexibilní 

nástroje umožňující a zajišťující dlouhodobější přežívání, 

které nemusí být vždy nutně (permanentním) rozvojem.

VIZE KRAJINY - ZÁSADY



Klasifikace informací: Neveřejné

• Správa a rozvoj správního území obce je ze zákona svěřena 

jednotlivým municipalitám. Vždy ale záleží na vztahu k 

danému území. Jiná situace je v regionech, kde nedošlo k 

zásadním sociálním zvratům a vlastnická a uživatelská struktura 

pozemků je kontinuální řádově stovky let (např. Slovácko, 

Valašsko, střední Čechy) než např. v oblasti Sudet. Zásadní roli 

v krajině však hraje její uživatel, tj. zemědělec a lesník.

• Pokud nedojde k zásadnímu obratu ve stávajícím způsobu 

obhospodařování, který je však z hlediska dnešního zemědělce 

i lesníka vyhovující, nelze očekávat žádné kvalitativní změny 

v krajině, i přesto, že budou existovat zapálení starostové, 

nadšené revitalizační spolky nebo osvícení malozemědělci. 

VIZE KRAJINY – TEZE (1)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Z pohledu řady vlastníků je dnes zásadní tržní hodnota jejich 

pozemků, nikoli dlouhodobé budování udržitelné krajiny.

• Druhým extrémem je krajina ekologických alarmistů, která je 

však v mnoha případech pouze zástupným problémem a 

nástrojem ke zvyšování tlaku na státní správu.

• I přes pokračující oteplování, vysychání, ztrátu biodiverzity, 

snižující se zásoby pitné vody apod. se zatím z krajiny stále 

nepodařilo vytvořit zásadní společenské téma pro přežití 

budoucích generací. 

• Po krajině nyní není veřejná poptávka, krajina není zásadní 

společenské téma, tím jsou a asi i dlouho budou energie.

VIZE KRAJINY – TEZE (2)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Řešení krajiny by se mělo odehrávat ve třech úrovních – od 

obecného ke konkrétnímu:

• PRVNÍ úrovní je celková koncepce pro celé řešené území 

(cílová vize/kvalita krajiny), 

• DRUHÁ úroveň rámcově řeší diferenciované (homogenní) 

části krajiny / např. krajinné zóny (stanovení principů a 

zásad dlouhodobě udržitelného rozvoje),

• TŘETÍ úroveň se zabývá návrhem konkrétních opatření, 

pakliže je na nich obecnější shoda nebo se jedná o přebírané 

dřívější záměry (plochy změn v krajině – biocentrum, liniová 

krajinná zeleň, vodní plocha, poldr, …). 

VIZE KRAJINY – TEZE (3)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Krajina by měla být pro člověka dlouhodobě udržitelná 

jak co do své užitkovosti, tak kvality. Primární je pro 

člověka užitečnost krajiny, sekundární to, jak vypadá.

• Cílem by mělo být směřování k vyváženosti užitkovosti i 

estetiky krajiny při zachování její logické struktury. 

• Člověk je na přírodě a potažmo krajině bytostně závislý, 

příroda na člověku nikoli! Pro přírodu nebyl na konci 

druhohor problém vyhubit všechny dinosaury, ani z kdysi 

zelené Sahary vytvořit poušť a i na vloni shořelém 

Českém Švýcarsku již začíná vyrůstat nový les. 

VIZE KRAJINY – TEZE (4)



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

II

ZELENÁ INFRASTRUKTURA



Klasifikace informací: Neveřejné

▪ § 10 odst. 1, písm c) [Veřejná infrastruktura]

ZELENÁ INFRASTRUKTURA, je plánovaný, převážně spojitý systém 

ploch a jiných prvků vegetačních, vodních a pro hospodaření s 

vodou, přírodního a polopřírodního charakteru, které svým cílovým 

stavem umožňují nebo významně podporují plnění široké škály 

ekosystémových služeb a funkcí; součástí zelené infrastruktury je také 

územní systém ekologické stability krajiny.

▪ § 38 odst. 4 [Cíle územního plánování]

(4) Územní plánování chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeo-

logického dědictví, a přitom chrání krajinu jako podstatnou složku 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to 

určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a 

zajišťuje ochranu nezastavěného území a ochranu a rozvoj zelené 

infrastruktury. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na 

možnosti rozvoje území a míru využití zastavěného území.

ZELENÁ INFRASTRUKURA – NSZ



Klasifikace informací: Neveřejné

• § 80 odst. 2, písm e) [Územní plán]

e) stanoví koncepci uspořádání krajiny, jejíž součástí je i vymezení 

ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a 

stanovení podmínek pro jejich využití, vymezení a stanovení 

podmínek pro zelenou infrastrukturu včetně územního 

systému ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 

opatření, ochranu před povodněmi a suchem, rekreaci a 

dobývání ložisek nerostných surovin.

• Příloha č. 7 k zákonu č. 283/2021 Sb. 

Obsah a struktura územního plánu [I (3) b) 4].

(…) hlavní výkres, který obsahuje koncepci uspořádání krajiny, 

včetně vymezení zelené infrastruktury a územního systému 

ekologické stability a vymezení ploch změn v krajině

ZELENÁ INFRASTRUKURA – NSZ



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

• ZELENÁ INFRASTRUKTURA (ZI) je sítí ploch a jiných prvků 

přírodního a polopřírodního charakteru, které svým cílovým stavem 

umožňují plnění široké škály ekosystémových služeb. Síť je 

tvořena prvky vegetačními, vodními a pro hospodaření s vodou, které 

se dle významu dělí na nosné a podpůrné. Síť je součástí 

urbanizovaného i neurbanizovaného území a je převážně spojitá.

• ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ vymezuje nosné a zohledňuje podpůrné 

prvky zelené infrastruktury s cílem vytvářet územní podmínky pro její 

uchování, obnovu či doplnění. Nosné prvky jsou zpravidla nositeli 

veřejných zájmů, chráněných zvláštními právními předpisy. Územní 

systém ekologické stability krajiny je součástí zelené infrastruktury.

• Pokud je to v daném území účelné, lze v rámci systému zelené 

infrastruktury vymezovat i prvky doplňkové.

ZELENÁ INFRASTRUKURA – DEFINICE, CÍLE



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Hlavní výkres



Klasifikace informací: Neveřejné

SCHÉMA PRVKŮ ZELENÉ 
INFRASTRUKTURY A ÚSES



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

III

OBNOVITELNÉ ZDROJE  

ENERGIE (OZE)



Klasifikace informací: Neveřejné

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (1)



Klasifikace informací: Neveřejné

▪ Dle ust. § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných 

zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

jsou obnovitelné zdroje energie definovány jako: obnovitelné nefosilní zdroje 

energie, jimiž jsou 

• energie větru

• energie slunečního záření (termální a fotovoltaická)

• geotermální energie

• energie okolního prostředí

• energie z přílivu nebo vln a jiná energie z oceánů

• energie vody

• energie biomasy a paliv z ní vyráběných

• energie skládkového plynu

• energie kalového plynu z čistíren odpadních vod

• energie bioplynu

▪ Dle § 2 odstavce 2 písm. a) bodu 18 energetického zákona je výrobna 

elektřiny z obnovitelných zdrojů energie o celkovém instalovaném elektrickém 

výkonu 1 MW a více zřizována a provozována ve veřejném zájmu, lze ji tedy 

považovat za veřejnou technickou infrastrukturu ve smyslu stavebního zákona.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (2)



Klasifikace informací: Neveřejné

• V nezastavěném území lze umisťovat mj. stavby pro veřejnou technickou 

infrastrukturu, pod kterou po novele provedené zákonem č. 19/2023 Sb. 

spadají i výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů energie o celkovém 

instalovaném elektrickém výkonu 1 MW a více, a to včetně staveb, které 

s nimi bezprostředně souvisejí včetně oplocení. Nutnou podmínkou pro 

umístění stavby na základě § 18 odst. 5 stavebního zákona je soulad s 

charakterem území.

• Další podmínkou pro umístění záměru dle § 18 odst. 5 stavebního zákona v 

nezastavěném území je, že jej územně plánovací dokumentace z důvodu 

veřejného zájmu výslovně nevylučuje.

• Za výslovné vyloučení těchto záměrů nelze považovat, že územní plán v 

dané ploše určí hlavní, přípustné a popř. podmíněně přípustné využití, a 

jako nepřípustné využití určí vše ostatní. Zároveň však není nutné 

vyloučení formulovat konkrétně (tj. vyloučit výrobny elektřiny z 

obnovitelných zdrojů energie), ale lze použít i pojmově nadřazený termín, tj. 

termín, který zahrnuje více významů včetně významu „výrobna elektřiny z 

obnovitelných zdrojů“. Takovým pojmově nadřazeným termínem je např. 

formulace „výrobna energie“.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (3)



Klasifikace informací: Neveřejné

▪ Zákonem č. 19/2023 Sb. se ve stavebním zákoně v § 19 odst. 1 za 

písmeno i) vkládá nové písmeno j), které zní:

j) s ohledem na charakter území a kvalitu vystavěného prostředí 

vyhodnocovat a, je-li to účelné vymezovat vhodné plochy pro výrobu; 

plochy pro výrobu elektřiny, plynu a tepla včetně ploch pro jejich 

výrobu z obnovitelných zdrojů vymezovat rovněž s ohledem na cíle 

politik, strategií a koncepcí veřejné správy v oblasti energetiky a 

klimatu.

▪ Těmito strategiemi a koncepcemi jsou zejména Státní energetická 

koncepce a územní energetické koncepce (viz § 3 a 4 zákona č. 406/2000 

Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů), případně další 

strategie.

▪ Uvedené doplnění se použije zejména v případě tvorby nových územně 

plánovacích dokumentací. 

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (4)



Klasifikace informací: Neveřejné

▪ Zákon č. 19/2023 Sb. doplnil mezi cíle a úkoly územního plánování nový 

§ 19a, který se věnuje charakteru území:

• Charakter území se určuje zejména podle funkčního využití, 

struktury a typu zástavby, uspořádání veřejných prostranství, dalších 

prvků prostorového uspořádání a urbanistických, architektonických, 

estetických, kulturních a přírodních hodnot území, včetně jejich 

vzájemných vztahů a vazeb, a to především vymezením v územně 

plánovací dokumentaci.

▪ Doplněná definice je prakticky shodná s definicí dle nového stavebního 

zákona. Definuje, na základě čeho má být charakter území určován.

▪ Charakter území nelze ztotožňovat s krajinným rázem! 

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (5)



Klasifikace informací: Neveřejné

Nařízení Rady (EU) 2022/2577

▪ Dne 29. prosince 2022 bylo vyhlášeno v Úředním věstníku Evropské unie 

nařízení Rady (EU) 2022/2577 ze dne 22. prosince 2022, kterým se stanoví 

rámec pro urychlení zavádění energie z obnovitelných zdrojů (dále také 

jen „Nařízení“). Nařízení vstoupilo v platnost prvním dnem po vyhlášení v 

Úředním věstníku Evropské unie a použije se po dobu 18 měsíců od svého 

vstupu v platnost. Nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve 

všech členských státech. 

▪ Nařízení zavádí po přechodné období 18 měsíců některé úlevy pro přípravu 

obnovitelných zdrojů energie, zejména pro jejich povolování, přičemž se 

předpokládá, že v průběhu tohoto přechodného období bude dokončena a 

vstoupí v platnost novela směrnice Evropského parlamentu a Rady 2018/2001 

(tzv. směrnice RED II), která kodifikuje úlevy obdobného charakteru 

systematičtějším a trvalým způsobem a bude muset být promítnuta do 

právního systému jednotlivých členských států.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (6)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Článek 3 odst. 1 výše uvedeného Nařízení se vztahuje výlučně na postupy podle 

konkrétních ustanovení konkrétních předpisů, jmenovitě na postupy podle čl. 6 

odst. 4 a čl. 16 odst. 1 písm. c) směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o 

ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (tzv. 

směrnice o stanovištích), čl. 4 odst. 7 směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2000/60/ES (tzv. Rámcová směrnice o vodách) a čl. 9 odst. 1 písm. a) směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES (tzv. směrnice o ptácích).

• Při zpracování vyhodnocení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 

se bude vycházet z toho, že případné projekty zařízení na výrobu energie z 

obnovitelných zdrojů a jejich připojení k soustavě a související soustava samotná a 

skladovací zařízení, jakož i plochy a koridory potřebné pro jejich umístění, jsou v 

převažujícím veřejném zájmu a slouží veřejnému zdraví a bezpečnosti. 

• Domněnka o převažujícím veřejném zájmu je domněnkou vyvratitelnou, tj. bude-li 

při posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast prokázáno, že 

projekt v oblasti energie z obnovitelných zdrojů by v daném místě a podmínkách měl 

zvláště závažné dopady na předmět ochrany uvedených směrnic, domněnka 

převažujícího veřejného zájmu je tím vyvrácena.

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (7)



Klasifikace informací: Neveřejné

• AGROVOLTAIKA (AGV) je specifická kombinace využití území, kdy na 

témže místě dochází zároveň k výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů i k 

zemědělské produkci.

• V České republice jsou ověřovány dvě instalace, jedna malá na půdě 

Výzkumného ústavu Sylva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví a 

druhá v areálu uhelné elektrárny Ledvice. Ani jedna   z uvedených instalací 

však není dostatečně velká na to, aby byla považována za reálnou, či 

alespoň jako pilotní projekt.

(Zdroj: https://ekolist.cz/cz/publicistika/priroda/co-je-to-agrovoltaika)

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE – OZE (8)



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

IV

ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA, VSTUPY 

A MOŽNOSTI ŘEŠENÍ KONCEPCE 

USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY



Klasifikace informací: Neveřejné

Dle Úmluvy Rady Evropy o krajině:

• krajina znamená část území, tak jak je vnímána lidmi, jejíž 

charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení 

přírodních a/nebo lidských faktorů;

• cílová kvalita krajiny znamená vyjádření požadavků a přání 

lidí na charakter prostředí, v němž žijí, formulované pro danou 

krajinu kompetentními veřejnými orgány; 

• ochrana krajiny znamená činnosti směřující k zachování a 

udržení význačných nebo charakteristických vlastností krajiny, 

utvářených přírodní konfigurací a/nebo lidskou činností a 

právem považovaných za její historickou hodnotu; 

• plánování krajiny znamená cílevědomé činnosti zaměřené 
na zvyšování kvality, obnovu nebo tvorbu krajiny. 

Koncepce uspořádání krajiny – východiska 



Klasifikace informací: Neveřejné

Náležitosti obsahu územního plánu

(1) Textová část územního plánu obsahuje 

e) koncepci uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek 

pro změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost 

krajiny, protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývání 

ložisek nerostných surovin a podobně

______________________________________________________________

1. Koncepce uspořádání krajiny 

2. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a 

stanovení podmínek pro změny v jejich využití

3. Územní systém ekologické stability (ÚSES)

4. Prostupnost krajiny

5. Protierozní opatření

6. Ochrana před povodněmi

7. Rekreace

8. Dobývání ložisek nerostných surovin

Příloha č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 



Klasifikace informací: Neveřejné

P+R = Α–Ω ÚPTERÉNNÍ PRŮZKUMY

FUNKČNÍ VYUŽITÍ ÚZEMÍ - STAV

HODNOTY + LIMITY + ZÁMĚRY

´VYMEZENÍ ÚSES

KPÚ - PSZ

DIGITÁNÍ MODEL TERÉNU

3DORTOFOTO



Klasifikace informací: Neveřejné

Příklad grafického vyjádření koncepce uspořádání krajiny v případě, kdy není zpracován samostatný výkres  



Klasifikace informací: Neveřejné

Formální řešení koncepce uspořádání krajiny v hlavním výkresu i textové části



Klasifikace informací: Neveřejné

Příklad grafického vyjádření koncepce uspořádání krajiny v hlavním výkresu formou indexů funkcí



Klasifikace informací: Neveřejné

Zpracování samostatného výkresu Koncepce uspořádání krajiny  



Klasifikace informací: Neveřejné

V

ŘEŠENÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ 

KRAJINY V ÚZEMNÍM PLÁNU 

SVÉBOHOV



Klasifikace informací: Neveřejné

POHLED NA ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ OD SEVERU Z NADHLEDNY HÁJEČEK 



Klasifikace informací: Neveřejné

A. Principy a priority – ochrana přírodních a kulturních hodnot 

území

B. Zásady pro naplňování stanovené cílové kvality krajiny

C. Zásady pro zajištění dlouhodobě udržitelného využívání 

krajiny

D. Zásady pro zajištění ochrany a obnovy krajinného rázu

Koncepce uspořádání krajiny – osnova



Klasifikace informací: Neveřejné

A. Principy a priority – ochrana přírodních a kulturních 

hodnot území

• Co má být v území prioritně chráněno (např. kulturní památky, 

drobné stavební památky v krajině, místa panoramatických a 

dálkových pohledů – místa vyhlídky ad.). 

• Dlouhodobé cíle ochrany a tvorby krajiny (např. zakládání 

doprovodných břehových porostů, ochrana obrazu místa a siluety 

obce v typických pohledových vazbách, ochrana prostupnosti 

území ad).

B. Zásady pro naplňování stanovené cílové kvality krajiny

• Vychází z podmínek stanovených v ZÚR pro vymezené oblastí 

krajinného rázu se shodným krajinným typem – např. „otevřená 

kulturní venkovská krajina s dominantní zemědělskou funkcí“.

Koncepce uspořádání krajiny



Klasifikace informací: Neveřejné

C. Zásady pro zajištění dlouhodobě udržitelného využívání 

krajiny

• Vymezená oblast krajinného rázu je rozčleněna na menší celky – krajinné 

zóny. 

• Krajinná zóna je syntetická homogenizovaná prostorová jednotka, která 

se vyznačuje obdobnými znaky krajinného rázu, kvalitou krajinného obrazu a 

přítomnosti přírodních, kulturních a estetických hodnot území, která se od 

sousedních krajinných zón odlišuje svými přírodními, popř. jinými 

charakteristikami a způsobem využití.

• Krajinná zóna je základním nástrojem pro naplňování požadavků 

stanovené cílové kvality krajiny, stanovuje podmínky a zásady pro změny v 

krajině a udržení stanovených charakteristik jednotlivých krajinných zón

• Krajinná zóna určuje zásady pro využívání území (v nezastavěném území). 

Textová část obsahuje vždy charakteristiku, žádoucí a nežádoucí způsoby 

využívání, ohrožení a rizika

Koncepce uspořádání krajiny – krajinné zóny



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Příklad stanovených podmínek využití území ve vymezené krajinné zóně



Klasifikace informací: Neveřejné

D. Zásady pro zajištění ochrany krajinného rázu

D.1 MÍSTA KRAJINNÉHO RÁZU

• Řešené území je rozčleněno na menší krajinné jednotky označené jako 

místa krajinného rázu (MKR). Místo krajinného rázu je vizuálně vnímaná 

jednotka v prostorovém uspořádání krajiny. 

• Místo krajinného rázu je část krajiny relativně homogenní z hlediska 

přírodních, kulturních a historických charakteristik a výskytu 

estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného rázu od 

jiných míst krajinného rázu.

• Místo krajinného rázu je nástrojem pro naplňování stanovené cílové 

kvality krajiny z hlediska krajinného rázu, doplněná očekávatelnými riziky 

v případě nekoordinovaného postupu v území, jeho neřízeného rozvoje či 

exploatace. 

• Textová část obsahuje vždy charakteristiku, zásady pro zachování 

charakteru vymezeného místa krajinného rázu, ohrožení a rizika.

Koncepce uspořádání krajiny – místa krajinného rázu



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

D. Zásady pro zajištění ochrany krajinného rázu

D.2 Vymezení ploch umožňujících umisťování obnovitelných zdrojů 

energie (OZE)

• Pro zamezení nevhodných zásahů do krajiny, zajištění ochrany přírody a 

krajiny, včetně krajinného rázu, jsou vymezeny plochy, které nejsou vhodné 

pro umisťování obnovitelných zdrojů energie, zejména fotovoltaiky a 

agrovoltaiky (agrivoltaiky), které jsou znázorněny v kartogramu Schéma 

vymezení ploch umožňujících umisťování obnovitelných zdrojů energie, a 

také v samostatném výkrese Koncepce uspořádání krajiny.

• Kromě územních limitů, vyplývajících z právních předpisů, jsou součástí 

vymezených ploch nevhodných pro umisťování obnovitelných zdrojů 

energie také další omezení vyplývající z řešení územního plánu, jimiž 

jsou zejména samostatně vymezené plochy krajinné zeleně, plochy prvků 

ÚSES a plochy vizuálně citlivých krajinných horizontů.

Koncepce uspořádání krajiny – umisťování OZE 



Klasifikace informací: Neveřejné

Příklad navržených koncepčních opatření ve vymezeném místě krajinného rázu



Klasifikace informací: Neveřejné

Krajinné zóny

Místa krajinného rázu 

Plochy umožňující umisťování OZE

Plochy s rozdílným způsobem využití

Územní systém ekologické stability

Ostatní zobrazované jevy

Tematické vrstvy výkresu KUK



Klasifikace informací: Neveřejné

LEGENDA VÝKRESU KUK



Klasifikace informací: Neveřejné

VI
METODA VYMEZOVÁNÍ VIZUÁLNĚ CITLIVÝCH

POHLEDOVÝCH KRAJINNÝCH HORIZONTŮ

A JEJICH OCHRANNÝCH PÁSEM NA ZÁKLADĚ 

EXAKTNÍHO MATEMATICKÉHO MODELOVÁNÍ VE 

VZTAHU K UMISŤOVÁNÍ FOTOVOLTAICKÝCH 

ELEKTRÁREN A  AGROVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

• Politicko-ekonomické události v roce 2022 zdůraznily potřebu diskuse o 

řešení energetické soběstačnosti České republiky a obnovitelné zdroje 

energie se opět dostaly do popředí zájmu nejen podnikatelského, ale i 

soukromého sektoru. K novým trendům se také dostává agrovoltaika (též 

agrivoltaika či agrofotovoltaika) představující synergickou kombinaci 

obnovitelné energie a výroby potravin. 

• Ze stávajících realizací je zřejmé, že technická řešení některých záměrů 

mohou negativně narušovat a ovlivňovat stávající krajinu, především její 

estetické a kulturně-historické hodnoty, a že existuje riziko narušení krajiny a 

krajinného rázu – především pohledových krajinných horizontů, které se 

zásadním způsobem podílejí na charakteru území.

• Případová studie se zabývá technickým řešením tohoto problému, který 

vzešel z konkrétního požadavku na možnost regulace umisťování 

obnovitelných zdrojů energie v územně-plánovací dokumentaci v krajinářsky 

cenném území přírodního parku. 

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (1)



Klasifikace informací: Neveřejné

• V prvním kroku byl s využitím geoinformačních analýz digitálního modelu 

terénu proveden výpočet vizuálně citlivých pohledových horizontů pomocí 

významných vzdálených, středních a lokálních observačních bodů.

• Ve druhém kroku bylo exaktně stanoveno ochranné pásmo těchto horizontů 

tak, aby nedocházelo k narušení estetické hodnoty krajiny umístěním staveb 

na vizuálně citlivé krajinné horizonty.

• Představené řešení kombinuje moderní geoinformační analýzy s 

expertním přístupem, což umožňuje objektivnost řešení (možnost zadání 

technických parametrů) a výrazně tak eliminuje případnou chybovost 

subjektivního hodnocení zpracovatele územně-plánovací dokumentace. 

• Výhodou je kromě minimální ekonomické nákladnosti také algoritmizace a 

opakovatelnost využití pro libovolné území a typ staveb. Implementace 

výsledků této metody může být cenným přínosem pro další projekční praxi.

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (2)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Pohledové horizonty určují charakter území, mohou vymezovat místa 

krajinného rázu nebo zachovávat kulturně-historické hodnoty ve formě staveb 

(hrady, kostely, kaple, památníky), ale i odkazů na typický způsob 

hospodaření v krajině (např. bývalé polany v hřebenových partiích Karpat).

• Vizuálně citlivá území jsou taková, která mají schopnost odolat umístění a 

realizaci navrhovaného záměru či změny ve využití území bez ztráty své 

kvality a naopak. Respektování citlivosti krajiny a snížené odolnosti ke 

změnám je podmínkou udržitelného rozvoje území.

• Nově byl definován pojem „vizuálně citlivý pohledový horizont“ jako část 

zemského reliéfu, tvořící při pohledech z níže položených nebo vzdálených 

pohledových bodů linií zdánlivě oddělující zemi a nebeskou sféru, jejíž 

horizontální charakter může být narušen (či znehodnocen) umístěním jedné i 

několika vertikálních anebo horizontálních dominant. Rozsah narušení závisí:

- na velikosti a konstrukčních vlastnostech stávajících nebo potenciálně 

umístěných objektů

- na vizuální citlivosti, která je odvozena od observačního dosahu (lokálních, 

středně vzdálených a dalekých observačních míst)

- na významové hierarchii (nejcitlivější je obzor) a geomorfologickém tvaru 

(lineární horizont hřebenů, popř. vizuálně významné spádnice). 

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (3)



Klasifikace informací: Neveřejné

• Na základě požadavku obce Svébohov bylo provedeno vymezení ploch 

vhodných a nevhodných pro umisťování fotovoltaických (FVE) a 

agrovoltaických systémů.

• Vymezení vhodných/nevhodných ploch sestávalo se zohlednění limitů dvou 

skupin prvků

 A) limitů, které vyplývaly z právních předpisů (tj. lesy včetně odstupové 

vzdálenosti, vodní toky, migrační koridory a ochranná pásma technické a 

dopravní infrastruktury);

B) omezení vyplývajících ze zpracování územního plánu (vymezené plochy 

ÚSES, veřejně prospěšné stavby apod.). 

• Sloučení obou skupin následně vymezilo vhodné a nevhodné plochy pro 

umisťování agrovoltaických systémů. Toto vymezení však neobsahovalo 

zohlednění vizuálně citlivých pohledových horizontů, 

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (4)



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

▪ Současný přístup pro vymezení vhodných/nevhodných ploch je zpravidla 

založen pouze na expertním empirickém posouzení projektantů bez 

objektivního základu, který může představovat vysokou chybovost. Cílem 

případové studie bylo:

• sestavit funkční metodu objektivního vymezení vizuálně citlivých 

pohledových horizontů v krajině,

• vytvořit jednoduchý a uživatelsky dostupný způsob objektivního 

výpočtu tzv. ochranných pásem pohledových horizontů tak, aby byla 

zachována jejich estetická hodnota i při umisťování agrovoltaických 

systémů.

▪ Vlastní vymezení sestává z 9 dílčích na sebe navazujících kroků (algoritmus 

vymezení).

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (5)



Klasifikace informací: Neveřejné

Algoritmus vymezení

1) Zájmové území (výběr katastrálního území, zjištění údajů o rozloze a 

charakterů krajiny)

2) Výběr a kvalita dat (výběr vstupní datové vrstvy digitálního modelu terénu)

3) Tvorba obalové zóny (vymezení území pro volbu observačních míst)

4) Observační body středních a dálkových pohledů (volba observačních bodu 

„vně“ zájmového území)

5) Observační body lokálních pohledů (volba observačních bodů „uvnitř“ 

zájmového území)

6) Rastrová analýza (výběr nástrojů užitých pro exaktní zjištění vizuálně 

citlivých pohledových horizontů)

7) Manuální zpřesnění osy vizuálně citlivého pohledového horizontu 

(vytvoření linie horizontů a vizuálně významných spádnic)

8) Výpočet ochranného pásma pohledových horizontů (exaktní vymezení 

území, kam nelze umístit FVE a agrovoltaiku o zadané výšce, aniž by 

stavba narušila pohledovou linii vizuálně citlivého horizontu)

9) Zpřesnění hranice ochranného pásma (expertní úprava hranic ochranného 

pásma formou zákresu)

PŘÍPADOVÁ STUDIE k. ú. SVÉBOHOV (6)



Klasifikace informací: Neveřejné

SCHEMATICKÉ ZOBRAZENÍ PROCESU VÝPOČTU OCHRANNÝCH PÁSEM



Klasifikace informací: Neveřejné

VÝSLEDEK RASTROVÉ ANALÝZY



Klasifikace informací: Neveřejné

VIZUALIZACE ZPŘESNĚNÉ HRANICE OCHRANNÉHO PÁSMA POHLEDOVÝCH HORIZONTŮ 



Klasifikace informací: Neveřejné

VÝSLEDNÉ VYMEZENÍ



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Plochy vhodné pro umisťování OZE



Klasifikace informací: Neveřejné

VII

CO NÁS ČEKÁ ?!



Klasifikace informací: Neveřejné

2022 –  UVAŽOVANÝ ČERNÝ SCÉNÁŘ



Klasifikace informací: Neveřejné

2023 – KONKRÉTNÍ POŽADAVEK 



Klasifikace informací: Neveřejné

???



Klasifikace informací: Neveřejné

Děkuji za pozornost

11 / 2023
dujka@volny.cz


	Snímek 1: KRAJINA V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ SE ZAMĚŘENÍM NA KONCEPCI USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY PLÁNOVÁNÍ A UMÍSŤOVÁNÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE
	Snímek 2: OBSAH PREZENTACE
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: IV
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: V
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Příklad stanovených podmínek využití území ve vymezené krajinné zóně
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54: VI
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72: VII
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76: Děkuji za pozornost

